2014年3月，青岛双星卡客车项目备案完成，2014年4月青岛双星卡客车项目取得环境影响评价文件批复，2015年12月青

岛双星卡客车项目变更环境影响评价文件并取得批复；2017年9月青岛双星卡客车项目通过竣工环境影响验收。

   2015年7月，青岛双星乘用车胎项目备案完成，2016年3月青岛双星乘用车胎项目取得环境影响评价文件批复，2018年5

月青岛双星乘用车胎项目通过竣工环境影响验收。

青岛双星股份有限公司 2019 年年度报告全文

39

2.双星东风轮胎有限公司

2008年12月1日，取得污水综合治理项目环境影响报告表的批复

2010年3月26日，取得锅炉技术改造项目环境影响报告表的批复

2013年11月25日，取得340万套子午胎改扩建项目和锅炉技术改造项目环境影响评价文件批复

2014年4月8日，清洁生产审核验收完成并取得环评验收批复

2015年2月2日，取得X射线轮胎检测系统项目相关环境影响评价文件批复

2015年11月25日，取得脱硝改造工程相关环境影响评价文件批复

2018年5月10日，取得双星东风轮胎4.0智能化工厂项目影响报告书批复

   2019年10月29日，取得X射线轮胎检测系统应用项目环境影响报告表批复

突发环境事件应急预案

1.青岛双星轮胎工业有限公司

轮胎工业已于2019年9月4日重新修订完成《青岛双星轮胎工业有限公司突发环境事件应急预案》，并备案完成，并严格

遵照执行。

2、双星东风轮胎有限公司

   东风轮胎已于2019年12月25日修订并编制完成《双星东风轮胎有限公司突发环境事件应急预案》，并严格遵照执行。

环境自行监测方案

1.青岛双星轮胎工业有限公司

   公司已制定《2020 年环境保护自行监测计划》，涵盖总则、引用标准、环境信息公开内容、监测报告、自行监测结果公

布等内容。公司废水、废气已上在线监测设施，并与环保局联网，实时监控废水、废气污染物排放情况。

2.双星东风轮胎有限公司

   公司已制定《2020年环境保护自行监测计划》，涵盖总则、引用标准、环境信息公开内容、监测报告、自行监测结果公

布等内容。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

青岛双星股份有限公司 2019 年年度报告全文

40

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 161,087,288 19.28% 0 0 0 -100,275,639 -100,275,639 60,811,649 7.34%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 49,034,914 5.87% 0 0 0 0 0 49,034,914 5.92%

3、其他内资持股 112,052,374 13.41% 0 0 0 -100,275,639 -100,275,639 11,776,735 1.42%

其中：境内法人持股 93,145,180 11.15% 0 0 0 -93,145,180 -93,145,180 0 0.00%

   境内自然人持

股
18,907,194 2.26% 0 0 0 -7,130,459 -7,130,459 11,776,735 1.42%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 674,540,361 80.72% 0 0 0 93,151,181 93,151,181 767,691,542 92.66%

1、人民币普通股 674,540,361 80.72% 0 0 0 93,151,181 93,151,181 767,691,542 92.66%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 835,627,649 100.00% 0 0 0 -7,124,458 -7,124,458 828,503,191 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.报告期内，因认购公司在2018年实施的非公开发行A股股票的除双星集团外的其余四家股东的股份合计共93,145,180

股，因2019年2月11日解除限售期，股份性质由“有限售条件股份”变更为“无限售条件股份”。

   2.报告期内，公司回购注销限制性股票7,124,458股，本次回购注销完成后，公司股份总数由835,627,649股变更为

828,503,191股。

   3.其他变动为高管锁定股变化导致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

青岛双星股份有限公司 2019 年年度报告全文

41

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司完成限制性股票回购注销后，总股本由835,627,649股变更为828,503,191股，以2019年12月31日的财务

数据为基础计算，股本变动前后每股收益及每股净资产情况如下：

项目 变动前 变动后 增减额 增减率

基本每股收益（元/股） -0.33 -0.33 0 0

每股净资产（元/股） 4.06 4.09 0.03 0.86%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

济南国惠兴鲁股

权投资基金合伙

企业（有限合伙）

12,638,231 0 12,638,231 0

认购的公司非

公开发行的 A

股股票，自非

公开发行结束

之日即 2018

年 2 月 8 日

起十二个月内

不得转让。

2019 年 2 月

11 日（因 2019

年 2 月 9日为

法定节假日，

故顺延至节后

第一个交易

日）

华能贵诚信托有

限公司
15,797,788 0 15,797,788 0

认购的公司非

公开发行的 A

股股票，自非

公开发行结束

之日即 2018

年 2 月 8 日

起十二个月内

不得转让。

2019 年 2 月

11 日（因 2019

年 2 月 9日为

法定节假日，

故顺延至节后

第一个交易

日）

杭州江化投资管

理合伙企业（有
25,214,691 0 25,214,691 0

认购的公司非

公开发行的 A

2019 年 2 月

11 日（因 2019

青岛双星股份有限公司 2019 年年度报告全文

42

限合伙） 股股票，自非

公开发行结束

之日即 2018

年 2 月 8 日

起十二个月内

不得转让。

年 2 月 9日为

法定节假日，

故顺延至节后

第一个交易

日）

天津源和商务咨

询合伙企业（有

限合伙）

39,494,470 0 39,494,470 0

认购的公司非

公开发行的 A

股股票，自非

公开发行结束

之日即 2018

年 2 月 8 日

起十二个月内

不得转让。

2019 年 2 月

11 日（因 2019

年 2 月 9日为

法定节假日，

故顺延至节后

第一个交易

日）

股权激励 67,936,107 0 -7,124,458 60,811,649 限制性股票
于 2019年 7月

15 日回购注销

刘宗良 24,002 0 6,001 18,001 高管锁定股 /

合计 161,105,289 0 86,026,723 60,829,650 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司回购注销限制性股票7,124,458股，导致公司股份总数由835,627,649股减少至828,503,191股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

63,364

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

59,050

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

0

青岛双星股份有限公司 2019 年年度报告全文

43

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况